
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

1  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 VISTO il documento di programmazione per gli anni 2024 - 2026 dal quale si evince la 

necessità di provvedere all’approvvigionamento del servizio di supporto logistico integrato globale, 

del tipo “chiavi in mano”, per la manutenzione ordinaria e straordinaria su n. 11 elicotteri AW139, 

dall’1/1/2024 al 31/12/2026;  

 VISTA la direttiva in data 24 febbraio 2023, prot. n. 15500/1-2023, registrata presso la Corte 

dei Conti il 9 marzo 2023 al n. 614, con la quale il Ministro dell’Interno ha assegnato al Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della 

spesa di previsione del Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n°750.A.PEF305.20237P, in data 27 marzo2023 

registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio il 5.4.2023 con visto n. 2048, con il quale si 

attribuiscono ai dirigenti i poteri di gestione e di spesa per l’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti per corrente esercizio finanziario nei limiti degli stanziamenti previsti sui 

relativi capitoli del Centro di responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza";  

VISTO il D.P.R. del 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti il 13/12/2022, Foglio n. 2970, 

con il quale il Prefetto Dott.ssa Gabriella Faramondi è stata nominata Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico – Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 60698 del 20/6/2023, in base alla quale si è proceduto 

all’esperimento di una gara europea per l’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di 

supporto logistico integrato globale, del tipo “chiavi in mano”, per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria su n. 11 elicotteri AW139, dall’1/1/2024 al 31/12/2026; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura ristretta, di cui al bando n. 2023/S 119-376149 del 

22/06/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è andata deserta, non essendo 

pervenute offerte; 

CONSIDERATO che si sono così verificate le condizioni previste dall’art. 63, comma 2, lett. 

a), del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, per le quali è possibile ricorrere alla procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando; 

ATTESO tuttavia che è medio tempore divenuta efficace la normativa recata dal D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, giusta quanto previsto dall’art. 229, comma 2, dello stesso D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, che, in forza del combinato disposto del comma 2 dell’art. 225, del 

comma 2 dell’art. 226 e del comma 2 dell’art. 229 del D.lgs. n. 36/2023, si debba ora fare 

riferimento alle disposizioni dell’art. 76 del pluricitato D.lgs. 36/2023, in luogo di quelle contenute 

dell’ormai abrogato art. 63, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2023; 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

2  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

VISTO il D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e successive modificazioni, che prevede l’applicazione 

dell’imposta sul valore aggiunto sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi a titolo oneroso; 

VISTE le note del 21/9/2023 e del 18/10/2023, con le quali il Servizio Motorizzazione di 

questa Direzione Centrale ha trasmesso l’elenco delle Ditte da invitare alla procedura negoziata di 

cui trattasi; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 7; 
CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi:             

a) non rientrano nelle tipologie di beni e servizi individuate dal decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009, emanato ai sensi dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che fa 

obbligo alle amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di cui al comma 1 dell’articolo 26 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

b) non risultano comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448 e successive 

modificazioni, vigenti alla data odierna, alle quali l’articolo 1, comma 4, lettera c) del 

decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, recante  “Interventi urgenti per il contenimento 

della spesa pubblica”, convertito in legge 30 luglio 2004, n. 191, facultizza le 

Amministrazioni pubbliche a ricorrere ovvero ad utilizzarne i parametri di qualità-

prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che i beni in fornitura non risultano presenti nelle categorie di beni incluse 

nel mercato elettronico (ex articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 257), al quale le 

amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, sono tenute a ricorrere ai sensi dell’articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 

VISTE le disposizioni introdotte dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini), convertito dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135, in tema di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza 

delle procedure (articolo 1) nonché di riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni (articolo 

5, commi 2, 3 e 4); 

                 

DECRETA 

 

1.  Di procedere all’esperimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara, sensi dell’art. 76, comma 2.a) e comma 7 del D.Lgs. 36/2023, per l’appalto del servizio di 

supporto logistico integrato globale, del tipo “chiavi in mano”, per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria su n. 11 elicotteri AW139, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2024 ed il 31 

dicembre 2026, per l’importo complessivo di € 22.356.660,00, compresi gli incentivi per il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

3  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

personale addetto alla gara, specificati nella precedente determina del 20/6/2023 (€ 

21.980.000,00 + € 373.660,00). 

2.   Ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con l’appalto di cui al comma 1 è quello di fornire alla 

Polizia di Stato il predetto servizio, occorrente per lo svolgimento delle attività istituzionali 

di polizia; 

b) l’oggetto dell’affidamento è definito al comma 1; 

c) sarà stipulato contratto in forma pubblica amministrativa; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2.a) e comma 7 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, secondo il “criterio del prezzo più basso”. 

3. La spesa complessiva, comprensiva degli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, 

necessaria per finanziare la procedura di cui al primo capo del presente dispositivo è stimata 

pari ad € 22.356.660,00 e graverà sullo stanziamento del capitolo 2731, piano gestionale 6, dello 

stato di previsione della spesa del bilancio di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2024, 

2025 e 2026. 

4. Il Responsabile del procedimento per l’appalto di cui al comma 1 è il Dirigente dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per la Motorizzazione pro tempore.            

Roma,  

                 IL DIRETTORE CENTRALE 

              Faramondi 

 


		2023-10-23T15:08:11+0200
	 




